
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

Via Piave, 12  C.A.P. 27020 

 Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 protocollo@comune.alagna.pv.it 

 

N. 3 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 11/01/2020  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE REFERENTE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2020/2021/2022. 

 

 

L’anno duemilaventi,  addì undici  del mese di gennaio,  alle ore dodici  e  minuti zero,  nella 

sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il  FERRARI Dott. Riccardo. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

FERRARI Dott. Riccardo 
 

 

 

Sindaco 

 

 

Sì 
 

 

SACCHI Giancarlo 
 

 

 

Assessore 

 

 

Sì 
 
 

SEDINO Stefano 
 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott. Maria Lucia PORTA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig FERRARI Dott. Riccardo, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stato richiesto ed espresso 

dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 

seguente parere che è inserito nella relativa deliberazione: seguenti pareri, inseriti nella relativa 

deliberazione: 

• in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 

Servizio Territorio F.F.; 

• in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie F.F.; 

 

PREMESSO che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto 9 giugno 2005, ha 

approvato la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi 

dell’allora vigente art. 128 del D. Lgs. n. 163 del 2006 (ora D. Lgs. n. 50/2016); 

 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 1 – comma 4 – del citato Decreto Ministeriale, per la 

redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale 

dei lavori pubblici, le Amministrazioni sono tenute ad individuare un referente da accreditarsi 

presso gli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, dalle Regioni e dalle Province autonome, competenti territorialmente; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere a quanto previsto dalla richiamata normativa; 

 

DATO ATTO che, parallelamente ed a fronte della sospensione dell’obbligo convenzionale 

(previsto dal D.L. 78/2010 e ss.mm.ii.), prorogato al 30.6.2019 con l’art. 1, comma 2-ter, del D.L. 

91/2018 (convertito in Legge 21.9.2018, n. 108, c.d. “Milleproroghe”), il Comune di Alagna ha 

disposto la stipula di Convenzioni ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 con il Comune di Garlasco per 

la gestione in forma associata di funzioni comunali diverse, nell’ambito della quale sono 

ricomprese anche le funzioni afferenti al Servizio Territorio di questo Ente; 

 

RICHIAMATA, pertanto, la Convenzione in merito, formalmente stipulata, con il Comune di 

Garlasco; 

 

VISTI i Decreti sindacali, recanti attribuzione e conferma dell’attribuzione delle funzioni di 

Referente del Programma Triennale dei lavori pubblici in ambito comunale; 

 

VISTE le precedenti deliberazioni della Giunta Comunale e del Sindaco, inerenti l’argomento; 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 4, assunto in data 2 gennaio 2020; 

 

RITENUTO, pertanto, nella presente sede, di individuare nella persona del Responsabile del 

Servizio Territorio, Arch. Antonio Petullo, Capo Area Territorio del Comune di Garlasco (Categ. 

giuridica D1), ai sensi delle disposizioni sopra citate, quale referente per la redazione e la 

pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici, con riferimento al triennio 2020-2022; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 



 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49; 

 la Legge 1° agosto 2002 n. 166; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (“Legge di Bilancio” 2019); 

 

VISTO il D. Lgs. 28.10.2009, n. 150; 

 

VISTO il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. per le motivazioni tutte in premessa indicate, di INDIVIDUARE il funzionario referente 

per la redazione e la pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento al triennio 2020-2022 nella persona 

dell’Arch. Antonio Petullo, Capo Area Territorio del Comune di Garlasco, in Convenzione 

con il Comune di Alagna, già individuato con apposito Decreto sindacale n. 4 del 2.1.2020 

Responsabile del Servizio Territorio del Comune di Alagna fino al giorno 31.12.2020, ai 

sensi della vigente dotazione organica del Comune; 

 

2. di INDIVIDUARE, altresì, l’Arch. Antonio Petullo quale Responsabile del procedimento 

(ai sensi dell’ex D.P.R. n. 207/2010, per quanto tuttora applicabile) con apposito Decreto 

del Sindaco per quanto riguarda la programmazione dei Lavori Pubblici, con riferimento al 

triennio 2020-2022 ed all’annuale 2020; 

 

3. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 





 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE REFERENTE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2020/2021/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                           TERRITORIO F.F. 

                                                                                                      F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 11.1.2020 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE F.F. 

                                                                                                      F.to PORTA Maria Lucia 

 

 

Alagna, lì 11.1.2020 

 

 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della Giunta Comunale N. 3 dell’11.1.2020 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
(FERRARI Dott. Riccardo) 

 

 

_________________________ 

IL SEGRETARI COMUNALE 
(Dott. Maria Lucia PORTA) 

 

 

________________________________ 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Alagna, lì 18/01/2020 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       
(Dott. Maria Lucia PORTA) 

 

 

______________________________ 

 

 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Alagna, lì 18/01/2020 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott. Maria Lucia PORTA) 

 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

    

 

 Dott. Maria Lucia PORTA 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

Alagna, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


